
 
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 

Autorizzazione nuovo inserimento presso Comunita' Alloggio per 
anziani. Deroga requisito anagrafico           
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di febbraio alle ore sedici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 

Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  

che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  

dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 2015 

il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie Generale n.301 

del 30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 

2014-2016; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 

l’esercizio  2015; 

 

PREMESSO CHE 

 il Comune di Senis dispone di un’autorizzazione per il funzionamento della  Comunità Alloggio 

per Anziani “P. Angelo Serra” sita in Via Centro n. 19; 

 che con Deliberazione di. C.C. n. 01 del 25.01.2007 del è stato approvato il relativo regolamento 

di attuazione; 

 che la struttura è gestita in regime di concessione istituto questo, disciplinato dall’articolo 3, 

comma 12  e dall’art. 30 del D.Lgs.vo 163/2006; 

 che con Deliberazione di C.C. n. 75 del 25.09.2014 il Consiglio Comunale ha confermato la 

volontà di proseguire con la medesima modalità approvando il relativo capitolato d’oneri; 

TENUTO CONTO che il servizio è attualmente gestito dal Concessionario la Famiglia Nuova di Senis in 

virtù del contratto  stipulato sotto forma di  scrittura privata rep. N. 21 del   17.11.2014      contenente la 

disciplina contrattuale; 

VISTA la nota di cui al nostro protocollo n. 514 del 16.02.2015 con la quale il suddetto concessionario, in 

deroga a quanto previsto dal regolamento, chiede l’autorizzazione all’inserimento di un nuovo utente di anni 

61; 



RICHIAMATO l’art.  2   del suddetto contratto , che  ai fini dei destinatari del servizio, rimanda all’art. 2 

del contratto REP. 2/2013,  il quale testualmente recita: “Il servizio sarà rivolto prioritariamente ad anziani 

di  sesso femminile che abbiano compiuto i 65 anni, autosufficienti o non autosufficienti in modo lieve 

secondo le procedure di ammissione riportate nel regolamento di funzionamento della struttura.In caso di 

disponibilità di posti, potrà altresì essere rivolto ad anziani di sesso maschile”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 4 del capitolato il quale prevede quanto segue: Il servizio sarà rivolto 

prioritariamente ad anziani di  sesso femminile che abbiano compiuto i 65 anni, autosufficienti o non 

autosufficienti in modo lieve secondo le procedure di ammissione riportate nel regolamento di 

funzionamento della struttura. Potranno essere ammessi inserimenti di persone che non hanno raggiunto il 

65esimo anno di età, alle condizioni contemplate nel  regolamento interno della struttura e disciplinate dalla 

normativa del settore; 

ATTESO che in mancanza di una normativa Regionale di settore a cui rifarsi,  occorre esprimersi nel merito 

della suddetta richiesta; 

TENUTO CONTO che l’accoglimento della stessa, non comporta oneri aggiuntivi né pregiudica 

l’assistenza a potenziali destinatari del servizio in possesso del requisito dell’età, giacchè manca una lista 

d’attesa e la struttura già da diverso tempo, sta operando sottoregime in quanto gli utenti ospiti sono 11 su 17 

posti disponibili; 

RITENUTO pertanto, restando fermi gli altri requisiti di accesso e derogando al solo limite dell’età 

anagrafica, dover proporre di autorizzare il Concessionario all’inserimento residenziale dell’utente di anni 

61; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

Unanime 

 

DELIBERA  

 

di autorizzare la Cooperativa La Famiglia Nuova, attuale concessionario del servizio di gestione 

della Comunità Alloggio per anziani di  Senis, all’inserimento dell’utente segnalato, in deroga al 

solo requisito anagrafico e ferma restando la presenza degli altri requisiti di accesso alla struttura. 

 

Ravvisata  l'urgenza, con separata votazione, unanime, viene dichiara la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 

 
 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 173 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/04/2015 al 29/04/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


